0.29 0.27 0.14 0.05 0.04

资料来源：根据航新科技所提供数据整理。

（3） 运营规划/经营战略

该公司在建项目规模较小，未来拟建项目主要为本次可转债的募投项目，

计划总投资 2.22 亿元，拟使用募集资金 1.65 亿元，截至 2022 年 3 月末已投入

资金为 1.17亿元，未来仍需投入 1.05亿元。公司的可转债募投项目尤其是EHM

项目投资规模相对较大，投资回收期较长，加之目前我国在 EHM 系统应用尚

处于起步阶段，较国际主流发动机厂商成熟的 EHM 系统仍有较大的差距，需

关注后续募投项目的投入风险和效益不达预期风险。

管理

该公司于 2021 年 6 月完成实际控制人变更事项，控股股东变为广州恒贸

创业投资合伙企业(有限合伙)，实际控制人变更为余厚蜀。本次股权变更后，

公司仍为民营企业，但股权结构较分散，同时公司高管进行了较多变化及调整，

需关注对公司后续正常的生产经营管理的影响。公司公告因信息披露、会计处

理等问题被出具监管关注函、警示函，又因假期和经办人员疏忽等问题出现多

笔商票逾期；公司存在一定的内部合规管控压力。

该公司原实际控制人为卜范胜，黄欣、柳少娟和李凤瑞等为卜范胜一致

行动人12。考虑到自身年龄、精力等因素以及公司未来发展对资金的长期需

求，2021 年 6 月 2 日范胜、黄欣、卜祥尧（以下合称“出让方”）完成与广

州恒贸创业投资合伙企业(有限合伙)（以下简称“广州恒贸”）的股权转让事

项，并签署了《表决权委托协议》13，卜范胜、黄欣将所持上市公司 22,372,405

12 李凤瑞先生为卜范胜先生父亲之妹妹之女儿之配偶，其他一致行动人之间没有其他关系。

2021 年 5 月 18 日，卜范胜、黄欣、柳少娟、李凤瑞签署了《 <一致行动协议> 之终止协议》，

解除一致行动关系。
13 表决权委托的期限为表决权委托协议生效之日起至转让方将对应的表决权委托部分股份转

让与广州恒贸时止。

19

新世纪评级
Brilliance Ratings

股股份（占上市公司总股本的 9.33%）的表决权、提名和提案权、参会权以

及除收益权和股份转让权等财产性权利之外的其他权利不可撤销地委托给广

州恒贸。

截至 2022 年 3 月末，广州恒贸持有该公司 7.97%的股份，并合计持有

15.84%的表决权比例，成为公司的控股股东。深圳前海恒星资产管理有限公

司（以下简称“恒星资本”）系广州恒贸14的基金管理人、执行事务合伙人。

余厚蜀15通过控制恒星资本成为公司新实际控制人。

图表 15.  本次交易前后股东持股数量及表决权数量

股东
本次交易前 本次交易后（截至 2022 年 3 月末）

持股数量 持股比例 表决权比例 持股数量 持股比例 表决权比例

卜范胜 39,049,940 16.28% 16.28% 26,777,015 11.16% 4.80%

黄欣 12,527,566 5.22% 5.22% 8,409,648 3.51% 2.00%

卜祥尧 1,752,239 0.73% 0.73% 313,057 0.13% 0.13%

小计 53,329,745 22.23% 22.23% 38,996,186 16.26% 6.93%

广州恒贸 — — — 14,333,559 5.98% 15.30%

资料来源：根据航新科技所提供数据整理。

恒星资本为基金管理公司，成立于 2015 年，主要投资领域包括高端制造、

新材料、军工、生物医疗等，并深耕高端制造、新材料和军工领域的产业投

资，具有较强的产业投资能力和产业优势。恒星资本管理基金类型包括私募

股权基金、产业投资基金、政府产业基金、并购基金等。截至 2021 年末，恒

星资本资产总额为 0.20 亿元、净资产为 0.05 亿元；2021 年营业收入为 0.10

亿元，净利润为 0.03 亿元。该公司为恒星资本投资并控制的唯一上市公司。

图表 16.  截至 2021 年末恒星资本持股或管理的其他代表企业基本情况（单位：万

元）

公司名称 注册资本
持股比例

主营业务

直接 间接

广东科荟生物科技产业有限公司 13,000.00 65.00% — 生物医药

深圳市海盈科技有限公司 6,750.00 18.42% — 锂电池

佛山市凯川医药科技有限公司 783.71 12.76% — 生物医药

根力多生物科技股份有限公司 15,314.72 1.05% — 微生物材料

广东旭龙物联科技股份有限公司 2,664.00 — 7.68% 应用电子制造

14 广州恒贸的有限合伙人主要为北京华贸世家科技有限公司（简称“华贸世家”）、黑龙江省利